TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 6

TERMO DE COMPROMISSO Nº 065/2013 POR PRAZO
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618740
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e BEATRIZ SILVA
MENEZES (Beneficiária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo
nº 479241/2013
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) UOR: 47201 - AT:
7346– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.11.2013 Vigência: 01.11.2013 a 31.10.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618693

Considerando o encerramento da tramitação do processo e
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais pela
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR
DE OLIVEIRA – Superintendente da Fundação Curro Velho, que
em sua atribuição e competência HOMOLOGA a adjudicação, pelo
critério de menor preço, referente ao processo n° 2013/237052,
Pregão Eletrônico n° 18/2013 - FCV, cujo objeto é aquisição de
material permanente – impressoras e televisões, para Suprir as
necessidades dessa Fundação Pública, com a seguinte empresa
vencedora:
- Licitação Fracassada sem vencedores para os objetos licitados.

Lote Empresa  vencedora Valor total por lote.

1 Fracassado R$ 1.832,00

2 Fracassado R$ 17.196,99

Total da Licitaçao R$ 19.028,99

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 618759
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 598723

Contrato: 2013-010
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de pequeno
e médio porte.
Valor Total: 62.520,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 12/10/2013 a 11/10/2014
Registro de Preços: 2013/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 618802
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 603152

Contrato: 2013-11
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de Engenharia para reparo em fissura no prédio
do Núcleo de Prática de Ofício e Produção da Fundação Curro
Velho
Valor Total: 14.803,81
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 19/10/2013 a 18/10/2014
Dispensa: 2013/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: POTÊNCIA ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 743
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132382022
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONCURSO COBRA CRIADA - AVISO 02
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619030

A Comissão Organizadora do “Concurso Cobra Criada” edição
2013 torna público que foram deferidas as inscrições dos
seguintes candidatos:
- MOSTRA DE ARTES CÊNICAS: Alice Maria Alves da Silva /
Cássia Josiane Pantoja da Conceição / Daniel Carlos Rodrigues
de Souza / David Jorge de Oliveira / Emanuel Maldonaldo
Gavino de Moraes / Hugo André Farias Monteiro / Karla de Jesus
Monteiro da Silva / Kevin Braga Contente / Marcos André Hayden
Albuquerque / Mauro Sérgio Soares da Gama / Moisés Levy
Amaral / Natanael Magno Tenório / Paulo Henrique Pinheiro Lima
/ Rafael Souza Ferreira / Ricardo Marcelo de Souza Álvaro / Ruan
Ribeiro Gomes / Samara Almeida Ramos / Tatiane de Oliveira
Braga / Thyago da Silva Lima.
- MOSTRA DE DESIGN DE PRODUTO: Bianca Addaris dos
Santos / Bruno Pinto Nunes / Liliany Ferreira Caravalho / Nivia
de Morais Brito / Renato Macedo Nascimento.
- MOSTRA MUSICAL DE TALENTOS: Aldair Maciel Serrão /
Brenda Marques da Silva / Ezaú David Pantoja de Boer / Jenice
Costa Assunção / Klebson Sarmento de Oliveira / Luan Benjamin
Martins Lacerda / Luiz Carlos Pinto Felgueiras / Márcia Vieira da
Silva / Pauer do Socorro Franco Martins / Raony Hermano Souza
de Souza / Simão Tomaz Jatene Sousa Filho / Walmir Santos da
Silva Júnior / Wellitton Barreto Barreto.
- MOSTRA PIRILAMPO DE CINEMA DE ANIMAÇÃO: Adelice
Sueli Braga Delgado / Alexandre Pinto Prestes / André Fernando
Moura Conceição / Dayanne Eguchi de Oliveira / Duana do Vale
e Aquino / Gabriel Sousa Maciel / Iago Quinto Brandão / Kemuel
Antônio Machado Carvalheira / Luana Esquerdo Lima / Márcio
Santos de Morais / Pedro Barreiros da Rocha Neto / Rafael Bruno
Silva e Silva.
- PRÊMIO LITERÁRIO: Bianca Teixeira Gonçalves / Brenda
Marques da Silva / Darci da Silva Almeida / Devison Amorim do
Nascimento / Jaime Soares Moraes / Jeziel Espindola dos Santos
/ Joyce Carla dos Santos da Luz / Judite Torres Guimarães /
Juliana Silva Soraes / Lanay Farias de Miranda / Luiz Flávio
Ribeiro Dias / Paulo Afonso Silva de Pinho.
- SALÃO DE ARTES VISUAIS: Abilene Dias Viégas / Alceu
Monteiro de Andrade / Ana Laura Figueiró de Sousa / Anderson
da Silva Pimentel / Andrey Vinicius Braga Corrêa / Célia Helena
Segtowich Andrade / Dasyanne Monteiro Leal / David Miguel dos
Santos Neto / Dayanne Eguchi de Oliveira / Débora Alessandra
Costa de Oliveira / Duana do Vale e Aquino / Everton Maurício
Pereira Nascimento / Fátima do Rosário Pacheco Soares / Felipe
Karnaugh Cruz de Souza / Francis Michael Santiago Raiol /
Gideão da Cruz Tavares / Gregory Assunção Pinheiro de Carvalho
/ Jacqueline Keli de Miranda Carvalho / João Carlos de Jesus
Lisboa Sanches / Joaquim (Abrigo Calabriano) / Kátia Patrícia
dos Santos / Kazuyoshi Kaizu Pereira da Silva / Kemuel Antônio
Machado Carvalheira / Liliomar Maria de Oliveira Pereira / Márcio
de Oliveira Saraiva / Marcos André Hayden Albuquerque / Maria
da Luz Costa dos Santos / Maria de Belém Barbosa de Oliveira
/ Maria José Roque Rodrigues / Matheus Rossy Araújo Aguiar /
Moisés Levy Amaral / Natanael Magno Tenório / Patrícia Nazarena
Pantoja Moraes / Paulo Afonso Silva de Pinho / Raimundo Weyl
Albuquerque Costa / Roberto Moreira Noronha / Verônica do
Carmo Lima / Victor França Rodrigues Santiago / Vivian Maria
Pereira Santa Brígida / Wagner Santana / Zima Marreiro da Silva.
Os referidos candidatos estão com obras aptas à análise, por
terem preenchido os requisitos legais. No caso de grupos
artísticos, só houve a publicação do nome do responsável
indicado por ocasião da inscrição.
Está aberto o prazo para eventuais recursos, conforme edital.
Belém-PA, 25 de novembro de 2013.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Supereintendente/FCV

PORTARIA 96/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618416
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  os fatos denunciados nos autos do
Processo nº 662642/2013 e anexos 677128/2013;
CONSIDERANDO                  os termos do parecer exarado pelo
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, RAFAEL
AVELAR FERREIRA, Mat. nº 57224140-1 e SAYONARA CAMARGO
FONTANA Mat. nº. 773573-2, para sob a Presidência do primeiro,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 97/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619060
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  os fatos denunciados nos autos do
Processo nº 690618/2013;
CONSIDERANDO                  os termos do parecer exarado pelo
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                  o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, matrícula nº
404071-2, CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-
1, e EVENNY OLIVEIRA DAS MERCES Mat. nº. 5894204-2, para
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619070
PORTARIA Nº. 98/2013-GAB/SIND.
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  o Julgamento proferido com
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 89/2013-
GAB/SIND, de 13/08/2012, publicada no DOE edição nº 32365
de 17/08/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619076

Portaria: 16560/2013
Objetivo: Acompanhamento das turmas do programa projovem
campo saberes da terra. recurso federal.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5437091/LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) /
de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619106

Portaria: 16561/2013
Objetivo: Acompanhamento das turmas do programa projovem
campo saberes da terra. recurso federal.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5437091/LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) /
de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619203

Portaria: 16516/2013
Objetivo: Ministrar os componentes curriculares de Prática
pedagógica, estágio supervisionado e Legislação educacional
na etapa presencial de conclusão do curso de formação de
professores índios - magistério indígena, no polo de são félix
do xingu.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE / SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899800/ADRIANA DE JESUS SILVA (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 10.5 diárias (Completa)
/ de 09/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES